
МИ

МА ШТА МИ РЕЧЕ
ШТААА? ЈЕСИ ЛИ ТИ НОР-

МАЛАН, ЧОВЕЧЕ? ЈЕСИ ЛИ

СВЕСТАН ШТА ПРИЧАШ?

НА АКЦИЈУ ДА HE ИДЕМ!

МИСЛИШ ДА ЈЕ TO ТАКО?

БИО СИ ЈЕДНОМ И ДОСТА ЈЕ.

ВИДИ СЕ ОДМАХ ДА НИСИ

БИО НА ИСТРАЖИВАЧКИМ

АКЦИЈАМА. ИНАЧЕ, HE БИ

ВАЉАО ТАКЗЕ ГЛУПОСТИ.

ХЕЈ, ОН МЕНИ; БИО СИ ЈЕД

НОМ, ШТА НЕШ ВИШЕ? ПО-

ЈМА ТИ O ЖИВОТУ НЕМАIП,

ПОБРО МОЈ. HE ЗНАШ ТИ.

ДРУЖЕ ШТА ЈЕ ПРАВА

СТВАР. НЕГО, ДА СЕ МИ ДО
ГОВОРИМО ДОБИ ТИ ФИ

HO ОВЕ ГОДИНЕ HA HEKY

ИСТРАЖИВАЧКУ АКЦИЈУ.
ПА REMO ПОСЛЕ ДА ПОРА-

ЗГОВАРАМО. ВАЖИ? ДОБРО.

АЈДЕ, ЗДРАВО. ЧУЈЕМО СЕ

У СЕТТТЕМБРУ. МНОГО СРЕ

RE НА АКЦИЈИ!

лист младих истраживача србије Ф број 15 Ш I 1983.



С ПОВОДОМ

ХОПА - ЦУПА

НА СЕМИНАРУ

У Пионирском ?раду, у Бео-

ipady, у периоду ад 31. јануара
до 5. фебруара, одржан је семи.

nap 'за актнвисте органчзаци-

ја и иницијативних одбораМЛа-

дих истраживана СрбиЈе у чи-

јем раду је унествовало око 80

полазника из целе Србпје и

предотавници истих или слич-

иих оргаџизација из друшх ре-

‘публика.

Од оваквих семинара који се,

као један од најзначајнијих ви-

дова органчзационог и кадров-

ског оспособљавања и омасов-

љавања организације Младих

истражчвача реализују. сваке

године, можемо очекивати вред

tie резултате само ако их схва-

гимо као почетак једног дуго-

рочног, континунраног процеса
одгоја нових истраживачких ка

дрова и формирања истражчва-

чких органчзација. Било би

крајње наивно очекивати да

семинари, бгз обзира ко.гико

даиа трајали, ко.шко ква.штет-

tioi садржаја (нстакнути преда-

вачч, проверени консултанти,

перспективни полазници, заним

љиве теме итд.) били, напречаи

изнедре нове организације. Ту

илузију, надамо се
.

иико не под

грејава.

Семинари. ако су успешно ре

ализовани, могу, на једној стра

nu, да укажу на заинтересова-

ие и перспективне појединце
n да им на 'време предо-

?ie проблеме са којима ће

се суочавати
.

а.ш и могућнос-
ти забезболније преброћавање
„пороћајних мука" у истражи-

вачком раду, tuu да, на другој
страни

.

онима који „залутају"
на семинар ставе нл знање да

ова организација није (сходно
интересовањима им) за њих.

Од семинара, лошчно, не сме

мо очекивати немогуће.

Најзначајнији и уједно нај-
деликатнији део .посла је, сва-

како, рада са „истраживачком

нерспективом”. To је, економ-

ским језиком говорено. најрен.
табч.ушја инвестиција. Taj pad,
ttpe свега, подразумева учеста-

ле контакте
. правовремену раз-

мену информаиија, затим, стру-

чиу, саветодавну u сваку другу
пимоћ Републпчке конференци-
је МИС „евидеитираним” noje-
дчнцима (који ће већ успети

да, у capadniii са ОК ССО и noc-

тојећим истраживанким орга-

иизацијалш у другим општина-

ма, око себе окупе истомишље-

нике и сроднике no интересо-

чању то је у ствари једна од

битних компоиенти перспектив-

иости). Тај склад самоинииија-

тиве поједшшиа (која се најбо-

ље огледа у anuMiipatby do тада

интерне или иа било који други

пачин за неки организовапи

истраживачки pad спречене
средине) и адекватне помоћи

РК МИС морао 6u резултирати

вреднпм новптетп.ча. 'Да ли ће

после овог семипара do тога do-

ћи, a за Сумњу иема баш много

аргумената, показаће нам вре-

ме. Једпно што у овом тренут-

ку можемо јесте da се иадамо

da he се склад успоставити, да

до „нрекида na везама" неће

доћи. Y прогивном, били би, је-
дном речи, апсурдно све ово.

Чему семииари (чија организа-

ција итекако кошта) на које he

људи dohu, проеести о трошку

друшсва неколико углавном за.

бавних дана и вратитп се у сво

је средиие da ба колпко сугра

потпуно заборавили због чега

су похаБали семинар. Да је так

вих „заборавнпх" do cada био

нсмали број, Htije уотите теш-

ко доказати. V неки.и отитина.

ма у Србнји (Свегозарево, Па-

раћин, Буприја, Лесковац
,

По-

жареваи...) годинама постоје

Иницијативчи одбори (чија уло

га је, само име говори, да ини-

цирају с/хзрмирање истраживач.

ких организација) ие чијим

чслима већ лепша стоје исти

људи који, ни случајно, не npo-

пуштају ни један семинар ко

ји за све време nocrojaiba нису

dajiu никакав endan donpunoc

на нољу организоцпоног јачања

оргаиизације МИ. A, cydehu npe

ма интересовањима младих у

њиховим општиналш за бавље-

њем научноистраживачким ства

ралаштвом које се очитује

кроз пријављивање и учество-

вање на истраживачким акиија

ма ■— постојале су caceiM pea.'i.

ие могућности за стварање ор-

ганизације. Иницијативни од-

бори, ако he постојати само фи

ктивно, уопште нам не требају.

Само нам могу створити лажиу

предоџбу о сгању у организа-

цији МИС. Још ман.е су нам nq

требнп њпхови дугогодишњи

председници (или како се eeh

зову no интерпој подели обаве-

за) који сем боравка на свим

могућим семинарима и nacne-

ног прпсустоовања састанцима,

после којих се дижу дневппце,

нису покренулп пикаква коп-

кретпе акције. Се.нпнари нам

могу измећу осталог, миого no-

Mohu ii у раскринкаоању так-

вих „кадрова".

Јадранко Божановић

ФЛОMACТЕPOM

РЕКЛИ СУ

Генерал-пуковник Милан Бјс-

логрлнћ, командант београдске

армијске области, у разговору

са представштцима Младих ис-

тражнвача Србије (4. 2. 1983.):

„Ово и:то сам сазнао о актив-

ности Младих истраживача за-

нста је превазишло сва моја
очекивања. Финансијска сред-
ства за овакве рез\ лтате не тре

ба молити, јер вп их заслужује
те. Југословенска народна ар-

мија је и досада помагала и фи
напснрала све друштвене актив

ности које cv од ннтереса за

општенародлу одбрану и увек
ће те активности помагати. Про
граме којс реалпзују Млади ис-

тражпвачи (програм општена-

родлс одбране, фармакогнозпје,

хндрологије, енергетпкс, исхра-

не у природи итд.) ЈНА подржа

ва и спремиа је да их финанси-

ра.”

ИСКОСА

ни абера

И раније се о озоме говари-

ло, а Конгрес ССО cv у своја

докумеггта уврстилп задатак

друпггвених органкзацнја (ко-

лективних чланова ССО) да

v своје чланство „vbvku” што

већи број младих, да формн-
рају органнзадије тамо где их

нема. Но, ннсам сигуран да

ли се са овим слаже и Репуоли

чка конфереиција Младнх ис-

тражнвача Cp6itje. Езо о чему

је реч: ,учесннцн летошгвих нс

траживачких акција из Кра-
љева су крајем ггрошле годтше

од стране OK ССО Краљева

позвани на разговор и пао је

договор да се у овом граду

формпра организација Мллдих

истраживача. Одмах је о овој

иннцијатнви обавештена FK

iVSHC, послахо им је m:e деле

гага OK МИ Крал.ева за Кок-

фереицију, нме предселника,

адреса на коју слатп матерн-
јале. МеБутим, аоера од РК

МИС нема. Мпслилп cv I:рал>е

вачкн нстраживачн да је ттекр

„затишје” у Републичкој па

hhĆ.v нн „шггервенпсалн". Но,
како ми v Кра.веву нисмо бп-

лн потпуно неннформпсани,
сазнали смо када се одпжава

изборна конференцнјa РК МИС

('сазкали смо то преко је.дие
наше другарице која је то,

опет, сазнала од свога друга из

Београда) и послали смо јед-

ног нашег члана, онако иле-

гално. На једном од састана-

ка истражнвача v Краљеву чу

ло се и мишљење да можда

стога што је наша организација

још млада, Републичкој и ннје

толико важно њено мишл>е-

ite. Било је ту и других мшнље-

н>а, алн, отом-потом.

Милан Пирић
Краљево

r Л

Шл Лнст Младих истражнвача Србије ф Издаје Информативно-аиалитнчки цснггар РК МИС ф Одговорнн уредник; Мнрослав Нн-

Ш Ш Шјфш колкћ # лавни уредиик; Јадракко Божановнћ ф Техничкп гредник: Зоран МнханловнВ @ Редакција: Томислав Јевтнћ, Сулеј- I
маи Мсденчевић, Владтшр Мшшћ, Горан Мнтнћ, Бкл>ана Станковнћ, Јасмнна Тодоровић ф При.мерак лпста је бесплатан Q
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„ГОША” СМЕДЕРЕВСКА ПАЛАНКА

ИНОВАТОРИ, ГДЕ СТЕ
Еконо.мска крнза која све

внше, судећи по многим по-

казатељима, захзата чнтав

свет, па и нашу земљу, изиску

је и тражење нових решења н

могућности у пронзводњи. Да,
баш v пронзводњи, јер у про-

пзводшш односима леже сви

осталн узроци и корени Дјрушт

вене надградње. Па лепо, по-

што сте прочнтали оно што

већ знате (или бн требало да

знате), можемо да пређемо на

конкретно. A то коикрешо би-

ло би: „Учешће младих ино-

ватора у процесу производње

v COYP „Гоша” из С.мед. Палан

ке." И, да кренемо одмах.

Обилазшзши неколико дана

погоне по „Гоши”, ваш репор-

тер је сазнао да је горепомену

тих људи веома мало. Истина,

у „Гоши” има, може се рећи,

подоста нноватора, али су то

најве!иш делом старнјн рад-

НИЦИ, ОД КОЈИХ су многи добп-

лп не са.мо материјалну накна

ду за иновацију, већ и друга

друштвена признања. Али ипак

остаје један опор утисак, ка-

да се видп да се млади људи

које зашша истраживачки рад

мргу на прсте избројати. Раз-

лога mia више, то је сасвпм

сигурно, али се они ипак мо

гу поделитн у две.трупе.

Први разлог је, како наводе

старнји радшпдп, неадекватан

систем образовања, одаосно

слаба прппремљеност ученика

за улазак у процес произ-

дње. Неколшсо часова произ-

водне праксе недељно недово-

љно је да се млади обуче за

правилно и успешно укључи-

вање у производни рад. По

доласку у фабрику љима је

потребно неколико годгша да

потпуно овладају радом маши

на. А да би се могло врхшгги

уналређпвање пропзводње кроз

техничка усавршавања и ра-
цианалнзације потребно је

прво савладати постојећу тех-

нику и технолошју.

Друш раздог, исто толнко

важан, је стимулација радни-

ка за вршењем и прпјављнва-

њем иновација, Наиме, у „ro-

llin’' постоји „Самоуправни спо-

разхм о нГшентпвној делатио-

сти” у оквпру кога је регули-

сано право намшде за извр-

шену иновацију. Прво се доби

ја тзв. ' „корнгоааиа основа,”

када се од укупне користи од-

бпју сви трошкови (око израде

алата, документације итд.) -па

на тако добијелу основу при

меин одговарајући проценат

и -дода одређени фиксеи из-

вос. Но, да не бисмо шшхи у

ширинзу објасиићемо све на

кратком примеру. Уколико рад

hiik својим залагањем и истра

п.иваљсм направи алат којим

убрзава процес цроизводње,

он тиме врши пребачај ворме

кој« му се плаћа 10О>/0 . Прн-
јављивањем иновадије он до-

бија највише 25°/0 од учшвене

ушхеде. Очиг.ледно је да не-

што у том систе.му награђива-
ња треба мењати, одиооно из-

вршптп потребне Дапуне ~Ca

IMoynpaßHor споразума" који
дагшра још из 1975. годгане.

Јер, непрнјављивањем своје
иновације радник остварује
за себе матернјалиу корнст,

али истовремено не доприноси

повећању дохотка колектива,
који би био остварен масов-

ном пришеном патента.

Може се рећи да оу два на-

ведена разлога до.шшангна ка-

да се говори о педовољном уче

шћу младих и пнвентивној де

латносгн. Мада, и то се валл

казати, постојн још неколпко

исто тако зиачајних разлога.

Ту су још увек нерешени ег-

зистенднјалви проблемн лла-

днх (схан, на при-.мер, затим не

довољна ухчључеиост ССО у

нницирањ.у н стнмулисању мла

дих иноватора, честа одутовла

чења решавања пријављеиих

нновацнја од стране Ко.миси-

ја, скепхичносх људи према но

вим редтешма нтд.):

Све у свему, када се сагле-

дају чпњенице, оихуација није

баш сјајна. А када се зна ко

лико је до сада заједнида даг

вала на увоз скупојценнх
ма-

шпина, н колнко се чини да

политпксш економске стабп-

лизацнје повећалш производ-

u,y н продукхирност рада, мо

же се рећи да инвенхивна дела

твост у рквиру шстражива-

чког рада заслужује далско

већу пажњу. Посебно зат.о јер

се корист впшеструко враћа. _

Горан Митић
јОзлмјш: Е. Боковић

БОРСКА ИСКУСТВА

ИНТЕРЕСОВАЊА, СИГУРНО, ИМА
Млади истраживачи, као

што је позиато, делују Y свнм

среданама где за то постоји

интересовање младнх у шко-

ли, на факултету, месној за-

једннцн, OOYP-y...

За даљи и успешнији развој

покрета Младпх истраживача

од посебиог је значаја орга-

ннзовање у удруженом раду.

Међутим, досадашња пракса

иас опомиње да смо управо

тамо врло мало делоовали на

млађе људе. Интересовање сп-

г\'рно постоји, што потврћују

искусхва неких већих истражн-

вачкнх оргапизација које де-

лују У
ООУР-има (у Зааоднма

Црвена застава, у РТБ у Бо-

ру у Крушевцу, Прокупљу...).
Међутим, још ии близу кису

иокориштене све могућности.

На иитап.е које многн по-

ставља|у: шга ои млади у

OOYP-има могли истраживати,

веома је лако одго-ворнгш, |ер

је веома широк ггрограм истра

живања којима се Млади истра

живачн баве.

Као прво, органнзације ис-

тражпвача у OOYP-има могле

бн да реализују социопошка,

ековомска, полптиколошка нс

граживања (развој друшпгвено

-економскпх и самоуправмих

односа, радио и самоуправно

ангажозање младих радннка и

друго). Једно такво успешно

пстражпвање (тема: Актав-

ност 00 ССО „Јама” у ССО и

друпш друтштвги-о-полi rr 114ким

(оргаашзацијама) опровела је

социолошка секдија мпадих ис

траживача формнрана у овом

OOYP-y РТБ и Бору.

Млади истраживачи у рад-

вкм оргЕиакзацијама моглн би

дати веома вслшсе резултатс

ма пољу ис гралашажа, заштите

и уиапређења радне средиие

(Сука у халама, загађаност,

употреба ХТЗ опреме). (Истра

живаља загаћености радне

срздине која су пре неколико

Г' лпа спроведок.а у свнм

OG VP-nNia борског дела РТБ

кои.гала су близу двадесет \ш

лио.га, а рачуна се да би тро

шксш! нстражшзања били ни-

;;;и за 60~70а/о да су нх вршп

ли млади истражпвачи).

Мсжда дајважнијс питање

иа крје.м би се младн раданцп

-пстраживачи могли амгажовл-

ти био бк развој техмолошкнх

поатупака пронзводњс, пове-

ћаља квалитета и кваититета

производње, рационализачвја

и новаторство. Y Бору је по

кренула а-кција откупљања свнх

младих радника-ра ционализато

ра и проналазача којн би се

укључили у рад организације

Младих пстраживача где би .ма

гли да размењују нскуства,

прошпрују своја знања, а ујо

дно да се боре за већу cnivitf

лацију прсизводнуг и креатив

ног рада.

Међутим, све ово не би мо-

гло да се осгвари и реализује

без пож>ћи crapirjjLx стручша-

ка, тј. без људи који су пзвал

омладииске оргамнзације, а

јн су експер-ти у поједнш£и'

областнма и којн би кроз ih£-

ституцију Програмског савста

мргли да дају велики допршКх?

програмском ширењу и уошп--

те развоју органнзације Мда-

ддас нстраживача.

Небојша Станојевић
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ИСТРАЖИВАЧ ШУМАДИЈЕ

Др Живаднн Степаисшић,

профеоор Образоватаг цеитра

ЈСрагујевачка гимназија" у

КрагуЈввцу, једаи је од добит-

mna Вукове награде за 1982.

горнну. Ова натрада представ-

ља само још један доказ за-

хвалности друштвепе заједни

це др Сгопаиавмћу за његов

доприиос развоју културе, на

уке и образавшва.

Др Степановић је изузетно

цењен друштвенл радкик, пау

чшж н прегалац. Радо.м п „ву

ковском” упорношћу, разновр

сним друштвеним и научним

ангажманом, vcneo је да изгра

дн зуторитет друштвеног пре-
гаоца* који се више од три.

деценлје бави друштвеио ко-

рнсшш радо.м. За свој рад до

бзЕо је преко двадесет награда,

што репуолнчких што регион-

налних. Објавно је преко 300

радо&а; у впду самссталггах

публккаднја или у часописпма

широм Југославије.

„Вуковски” рад

Др Степаекжић миого ради

са младнма. Један је од осни-

вача. и дугогсуџшивп стручни

сарадннк Друштва Младих ис

тражнвача ,Дlолет" из Крагу-
јевца. Читав свој живот посве

тио je научноисдраживачком
раду. Због тога га често и с

правом називају „пстражива-

чем Шумаллје".

Ш Професоре, Ви сте је-
дан од прошлогадшпњпх до

бнтника Вукове каграде, на

граде која се додељује за

рад на раззоју образован««,

науке к културе за „ву-

ковски” рад, боље речено.

Да ли је награда дошла у

краво време, или је то тре

бало да се десн раннје, с

обзиром на чкње-шцу да су

неки добилп награду са да-

леко мдњима броје.м годхша

рада, а самим th.m н иску-
ства?

По мшдљењњма неких на-

града је треоало да дође знат

но раннје. Међутим, ја мислим

Да је она дошла у право вре-
ме. Ја још увек раддш и ства-

рам, још увек сам у жижл

догађаја, зиачи да је ш>ме на

драђен и мој садашњн рад.
Другачнје би било да сам је до
бпо кад одем у пензију.

Е Колико година раднте
на просвећивању села, об-

разовању младих, ширењу
културе, и да ли је било те
шко?

»Професори су ти који тре-
ба да ангажују младе, уче-
нике и студенте, да их за-

интересују за рад, да им пру
же могућност за испољава-

а млади хоће да раде”.

Раднм Biuue од три децеша

је. Био је то тежак и мукотр*
пан рад, Почсо ca.\i за врсме
окупације, ади тек после ос-

добођсња долазе правп резул-
тати. Те прве године слободе
бвле су године када је амате-

ризам цветао. Много сс хтело

н много се урадлло, мада су

условп Онла) веома лоши. Али

ентузијазам је побеђнвао.
1

@ Колико времеиа ете про

коднли радећи? Да лк је
било ii ~слатке доколице”?

Сталио caAi радио. Годишњи

одмор, празнике и уопште сло

бадно времс ггроводао сам на

терену, радећи и нстражују-
ћи. Иетражнвањем се башш

волонтерскп, па је око и до-

лазило са_мо у слободко.м upe-

мену. Имао сам u друге оба-

везе, понекад неспојиве са ио

тражшзачкнм радом којим сам

се бавно. Да бих задозољио

свој нстраж!гаачжи дул, корп-

стlro сам сваки слободан тре-

кутак.

Ј

Н Где сте почелп да ее

бавите „вуковским” радом?

Почео сам у родно.м селу,

Горњој Сабанти, прво као сред

њошколац, после као студент

ii сада као професор. Свој

просветптеллки рад почео сам

радом на образо-вању пол>о-

привредпика, органадзовањем

предавања, семшиара, фшш-

CKiEx представа, екскурзија

Радио сам у КПД „Бура Јак-

ПЈ.ић” у Горњој Сабанти, пре-

ко 33 годаша, од 1943. године

Ш Да ли сте се бавалн и

нечнм другим?

Бавио сам се сви.м и свачшм.

Бпо са,м свестршш спортиста,

а посебно добар фудбалер и

одбојкаш. Бавло сал! се и глу-

мом (Полит у „Дунду Мароју"
и барои Галић), режијом по

зоришиих комада. гшсањем те

кстова за извођење народннх

обичаја (Моба, Пргло, Крађс,

Девојке...). Све о®о радио сам

као стручни руководилац КПД

„Бура Јакшић”.

Ш Да се опет вратимо на

вашу награду. Можете ли

иам објаснитн како то да

Ви, „човек из провинције”,
добијете ту награду? Досад

је најзећи број награда ос

тајао у Београду.

Сам ШЈЛ> Вукове иаграде је
да се додељује за рад иа про

свећнвању, образавшву и шп-

рењу пауке н културе у средн

нама где је п пајпотрсби-ије, у
уиутрапгњости. Само тамо и

може да се ради, онако право

„вуковскн", јер су услови за

рад далеко тежп.

Ш Каква је могућиост про

бијања резултата ове врсте

до нгучннх цеитара?

Ја сам награду добио захва

љујући сво.м раду и упорпости.

Осгш тога, радове објављујем

у преко 30 часогшса досхупних

научнпм крушвЈша, често ме

дптирају и користе моје радо-

ве приликом обраде новпх по

датака везаних за Шумадкју.

Ш Какви су условн за рад

у крагујевачкој срединн, с

обзиром да је Крагујевац

анлверзитетски центар?
(

Y време када сам почшвао

да сс бавпм истраживачкгш ра

Дом, услови су бшт јако ло-

шн. Нпсам п.мао сгсоро никакву

лнгсратуру, јер је фонд кра-

гујевачке бнблиотеке бно ма-

хом белетристичког ткпа. Тако

са.м oiro принућел да често од-

лазим y Београд да бих набав

љао стручну лптературу. Сада,
када се Крагујевац развнја као

униврезитетски центар, услови

су далеко бол>и. Отворена је
Ушгверзитстска библиотека,

библиотеке факултета где има

доста Hav4He литерат\
т

ре.

I

S Објасните нам како се

догодила да Ви
; доктор на-

ука, радихе v једној сред-

њој школи?

Научним радо.м почео сам

да се бавпм као професор у
пшназији, и докторирао сам

као професор географије у

њој. Стицаје.м разних околно-

стн нисам отишао из њг и из

Крагујевца. Добијао сам пону-

де да одем, али нисам хтео,

јер волим овај град. Очеки-

вао сам отварање катедре на

Економском факултету за еко

вомску географију, а самим

тјш и место професора. Међу-

пи, до. тога жје дошло и ја-

још увек радим у пашазнји.

В Да ли сте наилазили на

разу.мевање код колега н са

радника? Да ли су вам по

могли у раду?

)
Наишдо сам на велико разу-

мевање ошп са којпм сарађу-

јем. Највише сам capabimao
са члансвима Подружишце

српског географског друштва

Y Крагујевцу и младнм истра

жкгзачима „Полета”.
%

S Како је на нм делова-

ла ваша награда? Како су

реаговали Ваши суграђани

јер ви сте једини добитннк,

појединац, ове награде ,v

Крагујевцу?
I

To је иеописиво, Када се са

зиало за то да сам добио ту

награду, по читав дан је зво-

нио телефон, људи су ме сре-

тали на \ лшш и чесшталп ми.

Често ннсам познавао те људе.

Једко.м речи, свп су били оду-
шевљени, као да је то њпхова

лнчиа »аграда.

Г

Е Каква је улога школе

н наставних програма у

приближавању науке мла-

дпма?

Највећу улогу нмају профе-
сорн. Оки су ти којн треба да

ангажују младе, ученике и сту
денте, да пх заннтереоују за

рад, да 1Ш пруже могућносг
за испол>авање. А младн хоће

да раде.

В Шта мислите о заинте-

ресованости младнх за на-

учни рад?

Најболлх пример за илустра
цнју повезаиости младих н на

уке дају Омладннске нстражн

вачке акцпје, на којима уче-
ствује и преко хпљаду младпх.

Мнслхш да су управо Млади

истражнвачп тп који највпше

могу да ураде на ширењу на-

уке. Онн пружају младима

д[Огућност за развој пстражп-

вачкпх споообноста... Ту доста

треба ii могу да нм по.могну

стручни сарадшгцн, дајуђи пм

најпотребкија објахшвења о

раду п бгггшш својствима ис-

траживања поједаших области.

Јасмина Тодоровић

Др Живадин Стспановић
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МЛАДИ ИСТРАЖИВАЧИ ПИРОТА

АМБИЦИO3НO,
АЛИ ОСТВАРЉИВО

Још 1977. годтше формирап је
Иницнјахивни одбор Koju је

требало да створи услове за ос-

ннвање и рад будуће оргаииза-

ције. Стога, 5 учесннка одлази

на акцију „Тпмок 11”, где cv

требали да се упознају са циље

внма п задацнма организације
Младих истраживача. Међуттш,
како то чесхо бива, након хе

акције Иштијатпвни одбор је
просто „испарно”.

Уследило је затншје све до

ваљевске локалпе акције „Почу
та 78”. Будући нстраживачи, Зо

ран Живанрвић и Горан Нико-

лиђ, крећу на ову акдију на ко

јој су се деталло упозналп са

организовањем и извођењем ак

ција и, што је најважнпје, са

стварањем оргапизацнје. По до-

ласку кући, уз помоћ Верољуба
Михајловнћа, тадашњег предсе.

дншса ОК ССО, Дукомпра Ан-

ћелковпћа и Петра Бојовића
секретара Радиоклуба, одржа-

ли су оспивачку . скудшЈтину и

званпчно оформнли организа-

цију која је нмала само трн

члана. МеВутнм, убрзо стиче

силшатије младих и већ на пр

вој акцијп после оснивања „Ју
жна Морава 78" учествовало је
17 чланова организације.

Прву акцпју чланови органи-

зују y јануару 1979. године. Ра-

Јзенн су програми пз областн

етнолошје н историје. Већ на

почетку рада, суочавају се са

проблемом недостатка новца,
пррблемом који ће органпзаци-

ју пратитн до данас. Извесна

махеријалпа средства добијена
су од радне организацнје „Сто

лар” ii3 Пирота, али ннсу бнла

довољна. Због хбга су у акцијн

учествовала само трн члана п

она је послулшла више као про

ба и припрема за следеће ак-

ције, Уједно, хада су оформље-

не две секдије-ехнолоЈпка и нс-

хоричарска. V пролеће исте ro-

дине фор.мирапа је п група ко-

ја ће сс бавити исхраном у

природи.

За време лрвомајских празшд

ка, нзведеиа је до тада пај.већа

локална акција оргаиизације

„Покровеипк 79”. За хри дана

рада 16 учесншса је посхигло

запажене резудтахе из области

археолошје, етнолошј.е и асхро

номије. Поред хога извршено

је веома успело кархираље во-

да на терену где је акцпја из-

ведена.

Током леха вепики број чла-

нова учествује, широм Србије,

на акцијама ..Тиховнм пухем

79".

Након ових акдија израђеи

је обп.маи Билхеп у коме су

презеншрани срећени резулта-

ти свих до тада реалпзованнх

псхраживахва. . Билхен је био

круна успеха посхишухих у хој

годшш, ходинп у којој јс орга-

низација стварно стала иа сво-

је ноге.

Почехком 1980. годиие изведе-

на је иајвећа локалпа акција у

ПРЕДСТЛВЉАМО BAM ОПШТИНСКУ ОРГАНИЗАДШУ
МЈIАДИХ ИСТРАЖИВАЧА ПИРОТА, ОРГАНШЛЦИЈУ ICOJA

ДАНАС ИМА ПРЕКО 50 ЧЛАНОВА, ПРЕКО 20 ОРГАНИЗОВА-

НИХ АКЦИЈА СА ВРЕДНИМ РЕЗУЛТАТИМА, КЕКОЛИКО

БИЛТЕНА, МАЛО НОВДА И, НАЈЗАД, CBOJY ПРОСТОРШУ.

НАРАВКО, TY ЈЕ И ЉУБДВ ЧЛАНОВА ПРЕМА ПОСЛУ КО-

JIIM СЕ БАВЕ И НА КОЈЕМ „САГОРЕВАЈУ” НОШЕНИ ЖЕ-

ЉОМ ЗА НОВИМ УСПЕСИМА.

историји јорганизације. На те-

риторлји Хоплог дола раднло

је 20 етнолога и социолога a

акција је трајала 5 дана. Убр-

зо после тога изведепа је прва

једнодневна'спелеолошка акди

ја у Влашкој пећнии код Пиро

та. Био је то лочетак рада спе

леолошке секдмје. Y лето је ор

ганнзована савезна истраживач

ка акција на ксјој је учество

вало 40 филолога п ветеринара

пз целе Србнје.

Током 1981. није мпого ура-

ђено. Почетком године изведе-

на је седмодневна акција пз об-

ласти етиологије, п, после дуге

паузе, крајем годнне спроведе-

na је агасеха о културним пот-

ребама младнх у Пнроту.

Y прошлој години активиост

је поново ожнвела и постигну-

ти су вео.ма добри резултати. Y

пролеће је изведена једноднев-

на акцнја нспитпвања Крпстал-

не пећине код Пирота, а у лето

је пзведепа најуспелија акдија

до сада, v Јасенрв Долу на чу-

Када је крајем прошле годнне, ОК

ССО Пкрота обсћала да ће истражи-

вачима доделхгги просторкју, мало ко

јс у то веровао. Па, нпак, показа-

ло се .да је ооећаи>е било осноза-

но, н нспуњено је. Једна просторн-

ја, као заједиичка, додељеиа је rc-

траживачима, плашшарнма н дру-

гнм друштвеиим орпшизацлјалта, па

ђе битп права вештина сместитн у

н»у сав шгзеитар којим оргашхзацн-

је располажу, Ипак, н овакво, не

баш срећно решеље, обрадовало је

нстражизачс, јер ће најзад бхги

решеи проблем чувања документа-

цнје која је до сада била растурс-

на по кућа.ма секретара, председнн-

ка н другнх члапова. Поред тога, ка-

ко у шали кажу, неће впше важие

састанке одржавати у оближњој пн-

внпци хотела„Пирот".

Све је то лепо, међутнм, просто-

рија је у очајном стању. Зндова су

пропалн од влаге, а о поду да не

говоримо. Очнгледно је да се прос-

торија мора реновнрати, н то re-

иерално. Међутим, н ту је прксу-

тан проблем недостатка новца па he

бнтн веома тешко да се бкло шта

урадн. Без обзнра на то што су сви

члановк спрелши да добровољио ра-

де морају се обезбедктн п матери-

Јална средстза. Јсдко је снгурно,

просторија мора да се реновира, a

како, то ћемо тек видсти.

т. i.

проблем. До сада се све завр-

шавало, углавном, на провера

вању. лозпахнх и извођених ефе

ката.

Тренутно, пиротски истражи-

вачи су једпа од најактнвнијих

друшхвених органнзацнја у

граду. Педесетак стално актнв-

них члапова подељело је v не-

колико секдија; етполошку, ис-

торичарску, спелеолошку, био-

лошку, археолошку, астроном-

ску и др,

Сарадља са OK ССО Пирот је

веома добра. Много пута је

Копференцрја помогла cboj'ilm

новчанхш прилозпма, а- обећа

но је да ће, колнко то буде мо-

гуће, помоћи и око рсновпра

ња добијеие просхорије.

На последњој скухшгаши бн-

ло је говора и о плановима за

будући рад. Највећа пажња ће

се посветити омасовљавању чла

псхва и формнрању сетсција по

школама и месним заједшхца-

ма. Поред тога, биће организо-

вапо п неколико акција, а ме-

Ву npBiLM исхрана v прпродн,

Кпрплмјанова фотографија и

друге. Плановп cv цоста амби-

циозин алп су великн пзгледи

да се и остваре, јер кад се доб-

ро радп може да се уради п ви

ше од планираног. Пирохскп

пстраживачи су хо и доказали.

зеиом Асеновом калеу. За 12

дана очшпћеи је добар део ру-

шевииа и нацртан плап града

што до сада нико није урадио.

Планирапо је да се радови на

овом градићу наставе. Поред

тога, извршено је сннмаље и ме

рење старог каменог мосха п

цркве у Завоју који су предвп-

ђснп за pviueiLe.

Значајнн резултати посхигну-

ти су на пољу истраживања п

практичпог проверавагва Кпрн-

лијанове фохографије. Још

1979. група члаиова конструиса-

ла Је и пзградила прву везрнју

уређаја за добијање Кирилија

новс фохографије. До сада Је v

овој области доста урађено, ме-

ђухпм, како рече Горан Ншсо-

лнћ, основни недостатак досада

шњег рада је v томе што се ни

је раднло па одређеиу хему.

Због парцијалног рада није мо-

гло да се обради ни једно коп-

кретио пнтање шш конкретаи
Томислав Јевтић

Кнрилијанова фотографија

ПРОКУПЉЕ

У ПОЧЕТКУ-ТЕШКО
Y 1982. годину ушли смо са много амбиција и плаиова.

Почетком године извршени су избори и за председника МИ

изабран је Мирослав Пантнћ. Y марту смо организовали марш

поводом једног историјског датума у Топлиди. На семниару у

Умчарима са актнвнстима Младих истраживача били су и иа-

ши чланови и са тог скупа су пренели научено о тој органи-

зацији. Затим смо учествовалн у оргашгзацији дочека Савез-
не Штафете младости, а у мају смо били на Власинском језе-

ру где смо организовали акцнју. Биолошка секција је извела

неколнко акцпја у околиии Прокупља и стекла нова п значај-

на искуства.

Непосредно пред одлазак па републичке и савезне нстра-

живачке акцнје, историчари су уз помоћ општинског СУБНОР-а

оргаинзовали акдију под називом „КШ и СКОЈ од 1941

1945. у Прокупљу”, Акднја је успела и елаборат већ урађен.
На републичким и савезним ОИА летос је учествовало

двадесет нстраживача и један члаи Програмског савета као

стручни сарадник. Учествовали смо на акцијама у Бору, Вра-

њу, Лозницн, Београду и другим местима,

Y октобру месецу одржана је изборна седндца МИ Про-

купља и за повог председника организације изабрана је Биља-

на Вељовнћ. Непосредно после избора органпзозали смо са

ООССО села Рнбаре истраживачку акшБУ на Јастрегаду, иа

територијп Рибара и Рнбарске бање. Акција ie трајала трп

дана и раВепи су програми из биологије, фармакогнозије и

исхорије.
Вредно је пажње да смо у минулој годнни много урадили

на успостављању блиске сарадње са истраживачима пз Бора,

Пнрота п Ннша. Ту сарадњу ћемо наставнти и ове године

(планирамо са истражнвачнма из Бора реалшацпју акције на

тсму општемародне одбрапе).
Ј. Пршић

ФЕБРУАР 1983. 5.



СМЕДЕРЕВО

АКЦИЈА НА
РАСПУСТУ

Y Смедереву je, y периоду од 17 21. јануара, одржана

етнолошка акција са те.мом „Народна ношња становништва

смедеревског краја”. Акцнја јс реализована у сарадњи са За-

водом за заштпту споменпка којн је обезбедио н неку врсту

иодсетника анкете с циљем да нам олакша и поједпостави

рад на терсну и, касније, среВпвање рез\ лтата. Било je плани

рано да (због уштеде у времену и новцу) учесницп акције спа-

вају негде на xepenv, no сеоским куђама илн школама. Како

до самог почетка акцпје није нађено одговарајуће решење,

извукли смо џокера, тј. лову и вратили се старом опробаном

Ha4iiHv самофпнанспрању (свако плаћа за себе). Ако сад

овде урачунамо традпционално лоше везе у овом делу света

и традиционално пељубазне шофере, пуне неразумевања, плус

чињеницу да је на сназн незгодан, зимски период, долазимо

до закључка да се до терена (и од терена) морало ићи ни ко-

лима, hii хелнкоптером већ пешице. зимску танта-

ловску пробу нздржали су само „најокорелији” истраживачи,

мада če тиме не бн могао оправдати мали број учесника акди-

је. Екипа за информпсање је затајнла, те нових чланова скоро

да нпје било, а неки „наши људи” на које смо рачунали ни-

су се појавили. Акција је, уз све остале пратеће проолеме на

терену (не)љубазност и (не)поверење пре.ма „њушкалима,

порезницима, лоповтша” и уз мали број учесника, ипак изве

дена. Ових дана се очекује повратак учеспика са одмора, па

да се прилегне на сређивање резултата. Од h>ilx и искустава

које смо схеклп хоком ове пеходневне акцнје завпсиће и дал»и

рад органпзадпје. Мн се надамо најбољем, и уз све то, можда

помало неодговорно, али уз пуно опхимизма и амбиднозшгх

планова додајемо „Ма биће бол>е”. Верујемо.

Б. Чолић

БАГРДАН

БИЋЕ БОЉЕ
Чланови Друштва Младих нс-

траживача „Космос” из Београ-

да, који ове године славе јубн-

леј пет годпна постојања,-

бдржали су 15. јануара редовну

годпшњу Скупштину на којој

Су анализирали акхивнрст у

протеклом једногодишњем пе-

риоду и утврдили задатке за

наредних дванаест месеци.

Друштво се v протеклој годп

ии суочило са низом проблема:

недостатак стручиог кадра, не-

довољан броЈ акција због по-

мањкања финансијских сред-

става оснпање чланства, непо-

седовање властите просторије

за рад... Најнепосредниј и зада-

так у овој годшш је поновно

формирање:. археолошке, исто-

ријско-етнолошке,
биолошке

(са исхраном у природн) секци-

ја као и подмлатка Друштва.

Важан задатак ће бити п про-

шприваље сарадње са истражи

вачпма из Крагујевца, Тополе,

Рековца и других средппа.

За председника Друштва иза-

бран је Здравко Сретеиовић, ап

солвент права.

ХА, ХА, ХА...

На управо завршеном сеин-

нару за акхивисте организаци

ја и иннцнјативних одбора

Младарк исхраживача Србнје

једно вече је, донекле успеш-

но, организован квпз на коме

су таклшчари одговаралп на

разна питања везана за рад

ССО и друштвеннх организаци

ја (наравно, најзише је било

о Младнм истражнвачима и,

суорганизахорпма и што се на

града тиче покровихељима

квиза, фернјалцима). Једно од

питања гасило је: Колико је

људн похребно да би се формц
рала једна друштвена органи

зација? Такдшчарн су ,v одго-

ворима понуднли две варнјан-
те: по једннма потребно је

пет људп, a no другима десет.

Водитељ квнза као п жири на

шли су се у недоулшцп која

варијанта је псправпа. Диле-

му је „разрсшио” глас из пуб

лике (припадао је, иначе, Бра-

ниславу Савићу) којн конста

товао: За формнрање друшт-

вене оргаиизације потребно је

пет људи председанк, секре-

тар, адлшнистрахивни секре-

тар, делегах (за некп в!ШШ

форум) н пети, база.

ЕТНОЛОШКЕ ИНИЦИЈАТИВЕ

РАД НА ДВА НИВОА
Један од програма хсоји се у

похпуности афирмисао у орга-

иизацији Младих истраживача

јесте етнолошки. Своје корене

има у салш.м почецима ове ор-

ганизације. Бно је присутан на

свпх већим акцијама, а од прве

републичке ОИА „Тимок 77”

постао је сасхавни део укупног

програма сваке наредне акције,

доживљавајући: програмско и

просхорно ширење. Програм-

ски развој прахиле су и органи.

зационе фор.ме, посебно оне ко-

је су се односнле на схручну

сарадљу шхо је допринело ква-

лихахнвном развоју програма и

шхо је посебно важно, струч-

ној обради резулхаха. Резулхах

хога су и публикацнје које cv

излазиле гохово после сваке ак.

ције младих исхраживача ех-

нолога. Као подлога свему ово-

лхе схајало је реално опредеље-

ње Младпх исхраживача да се

у овој научној обласхи задрже

на њеној првој лесхвици, хј. да

се радп на прикупљању и схруч

ној обрадп подахака, којп су са

ми по себи значајни и могу пос

лужити као нзванредна основа

за даља научна исхраживања.

Имајурх у впду досадашња

искуства ехнолошкххх истражн.

вања, Млади су у

ситуацији да одређују даље

•перспективе овог програма.

Даљи развој етнолошког про

грама треба реализозати на два

инвоа; првп. на нпвоу органи-

зације Младих истражнвача и,

други, на нивоу републичке Ом

ладинске истраживачке aiajnje.

Великн број члаиова органи-

зацпје Младкх пстраживача ко-

ји су учествовалп па републнч-

Kii-M програмскпм етнолошки.м a

кцпјама, допринео је да се кадр-

obckji (v стручно.м смпслу) орга-

низације Младих пстралдшача

оспособе за реализацију етно-

лошког програма. Суштнна је у

томе да се етнолошкл програми
који су се до сада реализовали

кроз републичке ОИА спусте _у
етиолошке групе оргаиизација
Младих истражпвача. Y том

смислу требало би урадити је-

дхшствеп nporpaii којп би се од

носио на целу Републнку, иор-

мално пазећи на специфичиос-

тн сваког itpaja, којн би се пр-

венствено односио иа прнкуп-

љање података из духовне и ма

херијалне културе, где Млади
истраживачи нмају одређепа

искуства и за који би се уз кра

тку обуку могло оспособитн

ишре чланство Младнх истра-

жнвача. Неопходан услов свему

овоме јесте израда јединстве-
них упитника по којима би се

овај прргпам реализовао. Уства

ри, потреоно је допушгги и раз

радити постојећи упнтннк ио

ком се до сада радило.

Y организационом смислу ет-

нолошке rp\Tie би се требало
повезатн са најближим Народ-

ним музејом уз чију би се стру.

чну по.моћ програм реализовао.

Коордннацију послова у струч-

нсш смислу требало би да пре

уз.ме на себе Комисија за етно

логију Програмског савета Ре-

публичке конференддлје .Младпх

истраживача Србије.
Овакав разгранат п широко

постављен програм допринео

би да етнолошке групе имају

сталан садржај рада, а што се

тиче саме етнолошје, вшоги за-

нимљивп подаци, који сваким

даном све више несхају. били

би сачувани од заборава.

Паралелно са развојем овог

програма у организадијахlа
iVLiapnx исхраживача, неопход-

но je радпхи на посхавжању no

впх програма којп бп бнла са-

држај републпчкпх исхражива-

чких акција. Tu програлш хре-

бало бп да предсхављају влшн

схупаљ v односу на досадашњп

рад Младих пстраживача у ех-

нолошји, како у шбору хема

псхраживања, хако и у дубшш

захватања изабране хеме. Пред

услов оваквом гтрпсхухгу јесге

чвршће повезивање са научнпм

радиицима афирмпсашш у о-

вој обласхп, већс ангажоваље

схуденаха ехнодотје као

ључпвање схручно оспособље-

пнх члаиова оргапнзацпје Мла-

дих исхраживача.

Посхављање.м оваквог rrpor-

рама уз реализацнју прехходко

помеиухог, Млади исхрадатачи

би заокружили програ.мске садр

жаје из ехиолотје, тхо је вео

ма значајно не само за ехноло

шке групе већ и за укупно јача

i&e органпзацијс Младих нсхра

жшзача Србнје.

Радован Драшкић
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ИЗ ДНЕВНИКА ИСТРАЖИВАЧА: РАЗГОВОР СА СОЛУНЦЕМ

ГВОЗДЕНИ СТАРАЦ

Y рат сам отншао са девет

наест година, почео је-солунац,
као последња одбрана која је

раднла па оспособљавању пру-

га, пстовару муииције и рањенн

ка. После борби око Крагујев-

ца, добијамо наредбу да се ја-

вимо окружној команди. Сви

ми, рођени 1895. године одатле

смо отншли v Урошевад, као

допуна. Y Урошевцд с.мо про-

вели време од јануара до маја

месеца петиаесте године. Y ie-

сен смо кренули у борбу са Ау-

стријаицима, а на Србију уда-

рили Не.мци, и Мађари, и Буга-

ри, па смо моралн да се повла

чимо према Косову, где сам,

добро се сећам, v једном подру.

му нашао неко буренце. Мис-

лнм: љута. Кад оно, било неко

сирбе, као отров. Болео ме

стомак доклегод смо ишли пре-

ко Косова, и то пешке. И тако

дођемо до Албаније. Ту сам

био рањен у груди, у једном

ол многобројиих пушкарања.

Рана ми је много сметала, па

се договорхш са једшт другом

да Aiii скрати муке ако „балди-

шем”. да не бчдем на терету.

Уф! Преко албансгих планина

П;:ло нам ic миого тешко. Знма,

спег, мраз а мц гладни, бедии,

босн, а i’ouj се стално боримо

са непријтељом. He знам како

остадох жив. А многи нису.

Деда ЈБуба мало застаде, теш

ким лздахом пропрати прохуја-

ло време, па иастави:

Стигнсмо у Љеш, близу мо

ра, киша пљушти дан и ноћ, a

mii на голој земљи. Нема бољег.

Ту је за мене бнло опасно, рана

ме још вшпе исцрпла.
После

смо, на путу према Драчу, пре

газили реку Маћу, а после гле-

дај па се с\дии како знаш и

умеш. Ма, II данас се чудим ка

ко сам здрав. Y Драчу прете-

расмо Божић, а трећег дана,

баш иа моју славу, на Светог

Стефана, сећам се ко оченаш

да читам, паде наређење да се

товаримо у лађу, за Крф. Та-

ман се мп утоварисмо, кад јур

ну бура; оће да претурп лађу.
И вратнмо се на обалу. Недељу

дана смо чекали да стане ве-

тар, али ои ни да чује. Морали
смо пешпце, до Валоие, није

„Пали, па не жали”

мало, четнри дана... Тамо опет

уђемо v лађу, а мој 19. пук Шу

мадијске дивизије отишао је

раније, па сам бно са другим

војницима. Оно јесте иаша вој-

ска, алн ие познајем народ. Кад

смо допловили, богами, далеко

на пучину, паде команда: Стој!
Ами знамо шта је. Војска се

погшашила,
’оће да изаБе, а ка-

петан, некп Француз, пе да. И

некако ти се Аи извукосмо, a

кад беше сутрадан у подне,

оиет лаћа улагани, па стаде.

Шта ли је сад? А крстарица

Koia пас је праттиа ладе знак;

дрвене ракете. Значи опас-

Има осамдесетседам, а још обавља опс обавезне

сеоске послове. ..Из навике
м

каже. Радо је прихватно поз!*в

да нам нсприча нешто о свом војевању по целол! Балкану, о

себн. Тече прнча о оцу сељаку, мајци, браћи, дечачким данн-

ма, а онда рат и крај свему. Љубомнру Годоровићу, једпом

од двојице последњих солунаца из Старог села (општина Se-

лика Плана пр. „МИ”), прнповедање о рату и јесте и иијс

терет. Тешко му је јер сс сети погинулих другова и многих не-

даћа, алн, као и сви старији људи, волн да говорн о брелхсну

година које носи на себн.

иост. И отпоче битка. Грми, се

ва, пеке лађе се потопише, мно-

ги изшбоше. HabeM после јед-

пог иаредника, добар пријатељ

ми ie био, и ои мн рече да се

са једне лађе, од 6000 људи спа

сло само стотинак. Велика нес-

рећа ... Тада сам се силно уп-

лашпо и од тада не бих ни за

живу главу сео на лађу.

Деда Љуба прекиде са при-

чом, сузе покваспше напаћено

лпце. Шта ie бпло кад сте стн-

гли на Крф ппдамо га.

На Крфу? Дивота. Рај.
Нега. Храна.. Било је као

на свадбп. Једи колико хо-

ћеш, виио добијамо два пута

дневно, дају нам по пеку пари-

цу... Ту смо се добро одмори-

ли, а маја месеца кретосмо за

Солун. Опет море. Тада сам вн-

дио рио\', шест-седам метара ду

гачку.
Рекох; ~Ово да усолим,

па мало 5н ми била каца од 'ил>-

I’аду кила. Авггста месеца при-

иисмо положај на Солуну, са-

мо са иувтхама трометкама и

бомбама сваки војник добпо

сандук, а на њему пише”. „Па

ли, па не жали”. Тако је и би-

ло. Y пролеће, добштп смо по

моћ од Фраицуске. Еееј, Фран-

цуска! To нам је мајка била.

Да зиаш лобро Француз нас

хранпо, одевао, наоружавао...
И ваша браћа су била у ра-

ту?
Дабоме. Драга и Теодосије.

Драга је бно бомбаш. Сретнем

се једиом у рат\' с њчм a оп ми

се почне жалитн. Каже; „Не

може сс влше. Дошло је, Љу-
6о, да морам да поишем, мени

мајка да се обрадује неће. To

да знаш". А ја м-у рекох: Што,

бре, Драго тако говориш? Ваљ

да nehe да буде како ти ка-

жеш. И чујем, Драга после не-

колико дана погпнуо. Заклала

га бомба. А Теодоснје је био

гардпста. За itera инје било зи-

ме.

Јула месеца окрену Бугари
V офанзиву, а онда ми и наша

артиљерија почпемо да бијемо

њнхове рововс. To не волим да

причам, нервира i\ie она жесто-

ка пал>ба.

Онда смо, септембра месеца,

кренули у пробој Солунског

фроита. Непријатељ баталио

борбу, а ми терај, за Србију,

Том приликом видео сам нашег

војмнка paißen, сиромах, не

може ии да мрдие, на самрти,

Ми идемо кугш, а његов*и неће

да се обрадују. А ие знаш како

па му помогнеш. Проклет да је

рат!

Склописмо тп ми петодневно

примирје са Бугарима, а они

дошли, дају иам јабуке.. ито

Проклет да је рат!

ми је гешко... Ма, никад пупх-

ку у руке да узмеш, да рату-

]еш. И дође.мо кући, победили

смо. Свнма је лакнуло. Тн то не

разумеш. И ето, тако ти је то.

Да ли је можда било нешто

пријатно v рату?

Шта може у рату да буде

пријатно. Надаш се смрти и

друго ништа.

А после рата?

Па, нипгга. Оженио сам се

одмах. Радио земљу, жшпо као

и сви остали. Средњи син Кос-

таднн погинуо му је у рсдовима

Народноослободилачке војске.

Тако смо завршшш разговор

са старином, носиодем Албан-

ске спменнце и Медаље за хра

брост „коју су деца затурила

играјућн се”, који слободно

време проводи уз телевизор il

размишљање о своме веку. И.ма

и о чему...

Југослав Тодоровић

КОСОВО

МНОГО АКЦИЈА

Млади итраживачи'. Косова

cv, слободио се може рећи,

забележшш богату актшшост

Y прошлој годпни. Најактпвип

је органнзаиијс су биле ОК

МИ Приштине, Пећи, уиивер-

зитстска организациј а у llpu-

шти«и, а формираии су Ипици

1ативии одбопи v Призрену,

Урошезцу, Титовој Митро-

в-ици, Сувој Реци и Гњилану.

Легос је реализрваиа
case-

ana цстраживачка акцнја „Ру-

гова ’B2” v оквпру Koie ie нстра

жнвано неколнко програма.
У

новембру (4—24.) ОМИ Меди-

цинског факултета у Пришти

Ш£ у сарадњи са ОМИ нстог

факудхета из
Ниша оргатшзо

вана јс ОИД „Витина 82” са

те.мом исгражнваља ендемске

нефроладије. Истраживаљем.

Y коме је учестовала 60 учес

ника, обухваћено је 1200 ста

новника Витине и околине. Ак

ција је реализовапа у три фа-

зе; прва фаза је била анкетира

н>е становпиштва, друга, лабо

раторијска анализа и
, трећа,

фаза лечеље на штгернпм кли

никама. До краја акције про-

нађепа су 53 нова случаја енде

мске иефропатије. Стручии са-

радашш на овој акцији били

су доц. др Шефћет Бериша и

доц. др Драгољуб Зорић. Y

плану рада за ову годану пред

виђене су многе локалне, по-

крајииске и савезне истражн-

вачке агадпје. Најзначајнија

је, свакако, медшџдаека акцн-

ја са темом „Утицај надмор-

ске висине на крвии прити-

сак” која је већ реализована

у јануару \ ивким местшш при

гцтинске одштине; у сел¥ Мн-

лошево, фабрнци аморгнзера,

Енергоинвесту, студентским

домовима, фабрици „Балкаи”

у Сувој Реци.

За март месец предвиВено

је реализовање пројекта ~План-

и,paste породице у САП Ко

соаво” који финанснрају Инсти

тут социјалне мцдицнне по-

краЈЈШског Завода за здравст-

веиу заштиту и, делимично,

Ујед.швоне нације-

„Могућност снабдевања при-

родном храном (биљном и

сточном) у ванредшм условн

ма на Шар плашши „тема је

истраживачке акцпје чија је

реализација предвиђена за ап

рил месец.

Y веома а.мбицпозном пла.ну

рада Младих нстражнвача Ко

сова за ову годину значајио

место заузтшају економске,

туризиолошке (пстраживање

Шарског краја, Радавачке пе-

ћ-ине ii Љушничке кллсуре),

еколашке (арозивне појаве у

разним регионима Косова), ар

хитектуре. (ТТрнзреи—јуче, да-

нас и сутра) етносоцполошке

(на регионима Хаса. Голака,

Клине п Карадака) и стома-

толошке истраживачке акци-

је.
Током лета, у оквиру ОИА

„Тигговим путе.м 83”, органи-

зоваће се савезна омладинска

истраживачка акција ~Прокл-

етије' 83” па којој ће 80 мла-

дих нстраживача пз целе Ју-

гославије реализовати 5 пстра

живачких програма; медицшг-

оки, туризмолошкн, етнолохр-

ки, екоиомскл и архптектоп-

оки.

Басри Пирева
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ОИА »ТИТОВИМ ПУТЕМ ’83«

ПАЗИ BAMOI

Даје се на знање! 4vj, народе! Републичка конференција
ССО Србије н Републнчка конференција Младих нстраживача

Србије н ове године организују омладинску нстраживачку

акцију „Тнтовим путем 83”. Теренски део акције реализоваће

се V јулу и августу (прва смена 10—30. јула, а друга од I—2o.

августа). Y перноду од 1. априла (када, је задњи рок за прија-

вљивање учееннка) до 1. јуна 1983. године одржаће се низ се-

минара како би се учесницн оспособили за реалнзовање одре-

Веннх задатака у оквиру нстрзжнвачког програма за који су

се определнлн.

Ево, најзад, н програма који ће се реализовати ове године

•програмсклх акцнја (ПА) које иду у саставу ОИА „Thtobilm

путем 83”:

1. Архитекгонска ПА

2. Исторнчарска ПА

3. ПА Протпвпожарпа зашт«та

4. Медшршска ПА

ПОДРНЊСКО-КОЛУБАРСКИ РЕГИОН

(I смена)

1. ОИА „Ваљевске плаиине 83” (прог-
рами; пољопривреда, ветершш, фар-

макогнозија, оппггеиародна одбрана)
Ваљево.

2. Археолошка ПА (I н II смена)

Ваљево

3. ОНА „Цср Иверак” (програма; ге-

ологија, физнка, хемија) Лозница

4. Економска ПА Шабац

ТИТОВО-УЖИЧКИ РЕГИОН (I смена)

ч-

L Хидроенергетска ПА Иван>нца

ИБАРСКО-ЗАПАДНОМОРАВСКИ
РЕГИОН (II смена)

1. ОИА „Јастребац 83” (програмн: хи-

дрологија, OHO, шумарство, фарма-

когнозија) Крушевац

2. ОИА „Копаоник 83” (програлш; ет-

аолошја, туризмологија), Брус

ЈУЖНО-МОРАВСКИ РЕГИОН (И смена)

1. Хидроенергетска ПА Медвеђа

Мерошнпа
2. ПА Ерознја Сурдулица
3. СаобраћаЈна HA Вра.IБС

4. Впшеднсцншшнариа акшгја ~Врањс

83” (програмл: филолошја, медацн-

на)

5. Акција Подмлатка (за учесшгкс octio

внпк школа V—VIII разредаЈ

Враљс

НИШКИ РЕГИОН а смепа)

1. ОИА ~Сува плагаша 83” (програми:
фармакогнознја, епсрге-тка, биоло-

гија) Гаџип Хан

ШУМАДИЈСКОПОМОРАВСКИ РЕГНОН

1. Медивдшска ПА (II сиена) fiyn-

рнја

ТИМОЧКИ РЕГИОН (I смеиа)

1. Блолошка ПА КЈоажевац

2. Етиолошка ПА Кlаажевац

3. Стоматолошка ПА Зајечар
4. Археолошка ПА Бор

5. Еколошка ПА Бор

ПОДУНАВСКИ РЕГИОН

1. Хидролошка ПА (I смена) Cu«-

деревска Паланка

2. Археолошка ПА (I с«еиа) Сив-

дерееска Палапка

3. Хндролошка ПА (II смена Сж>-

дерево

ДОЛАЗИ

ЛЕТО
Y свакој људској д-елатности

оосроји неадго шхо се разЈшку

је од „о&рбшх” дневних

стаарп, неигго што је друкчаје
од свакодневпнде, нешто што

највнше волимо у to] делатно-

сти, чему се иајшгше надамо

и најжељније очекујсмо. Не-

што због чега не жалимр цсло

годишње напоре. Y раду Мла

днх пстраживача то је АК-

ЦИЈА. МММ АКЦИЈА!!! ХЕЈ
АКЦНЈА!!! Ма знам, немој да

сн досадан! Како не Зих знао.-'

Нисам mi ја од јуче! Ннсам ва

лда снсао весло, али, не-дај-бо-

же, растао v саксиЈи! Јули лли

август (inui обоје), двадесет да

на на нстраживачкој акцији,

v неком лепом крају Србије,

Двадесет дана дружетва са де-

чацима II деаојчшЈама из целе

земље. Па љубаш па акцнји,

еееј! To је права љубав! Ма

хајде, мојнш те, то се не можс

описати. Па рад иа тереиу. llc

траживање непознатог. Ма, ка

кав умсЗгр, то ти је пеко налаго.

Тога нема на напиш акцијама.
А тек позиаетства са иештазш

ма, оа кајмак, кабеза, топла

погача... Ево, и сад се облнзу-

јем само кад пошкглим на то.

Страиаш cry тн наши оељацк,

нигде бољих људи.

А тек навече по повратку

са хареиа, Прво сређивање

црпкупљене грађе, па онда жи

вот... Прављење зндтшх иовива

(јој, и сад ми је смешно кад

се сстим како омо зезалн оног

смотаног руководиоца акцнје),

па пнсаље билтена по целу

ноћ, не приметнвши \-ошлте да

је свануло....

Алн, морам ти прпзнатн, ма

да ми је тешка и сама помисао

на то, ш нешто тешко на

акцијама, РАСТАНАК. Како

само sрзо долази. Уопште млг

се не надаш. не иислнш ва ње-

ra, кад оно хоп, довдло вреив

да се растан-смо. Па плач, по

љупцЈ!, трампс адреса... Ма,

пуспшо растанак. Далеко sry

кућа.
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